
RAI 

Phone +39(0)966.588640 
Fax +39(0)966.588617 
autoritaportuale@pecportodigioiatauro.it  

Contrada Lancia 
89013 Gioia Tauro (RC) 

Italy 

DECRETO N. (gLk-  12019 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA 	 la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia 
portuale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che affida alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della 
circoscrizione territoriale dell'Autorità stessa ed il Verbale relativo i successivi 
ampliamenti, approvato con il Decreto n. 7/02 della Direzione Marittima di 

a 
	 Reggio Calabria; 

<si 
VISTO 	 Il D.M. adottato in data 04.08.1998 con il quale sono stati individuati i limiti 

della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale, successivamente 
modificati con il verbale di delimitazione n.° 1/2002 approvato dal direttore 
marittimo della Calabria con Decreto n.° 7/2002; 

VISTO 	 il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di 
Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione 
dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124"; 

o 	VISTO 	 Il D.M. n.° 156 del 05.05.2016 con il quale il C.V. (CP) Andrea Agostinelli ed il 
C.F. (CP) Davide Giuseppe Barbagiovanni Minciullo sono stati nominati 
rispettivamente Commissario Straordinario e Commissario Straordinario 
Aggiunto dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. 

VISTA 	 La nota M. INF. VPTM.U.0031093 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
nella quale viene chiarito che " Il Commissario, operando sulla base del 
decreto di nomina, con poteri ed attribuzioni del Presidente, indicati dalla legge 
28 gennaio 1994 n.° 84 e successive modificazioni, nelle more della nomina 
del Presidente della costituenda Autorità di Sistema Portuale, può considerarsi, 
in applicazione dell'art. 22 comma 1 del D. Lgs. 169/2016, prorogato nei 
termini previsti dal precedente decreto di nomina". 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

In particolare l'art. 10 comma 4, lett. B) della legge n.° 84/94, secondo il quale il 
Segretario Generale provvede agli adempimenti necessari al funzionamento 
dell'Autorità Portuale; 

la Delibera del Comitato Portuale n.5 del 18.7.2007 e la nota del Ministero dei 
Trasporti prot. 9462 del 21.9.2007 di approvazione della pianta organica 
dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro, che prevede una dotazione di n. 36 unità 
lavorative, di cui n.4 Dirigenti, n. 7 di livello Quadro e n. 25 di livello Impiegato; 

la delibera del Comitato Portuale n. 71 del 31/07/2013 con la quale è stata 
approvata la proposta di riassetto funzionale della Segreteria Tecnico-
Operativa dell'Autorità Portuale che prevede una dotazione di 36 unità 

Pe r  



lavorative, di cui n. 5 dirigenti, n. 6 di livello Quadro A/B e n. 25 di livello 
Impiegato; 

VISTA 
	

la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. M. 
INF/PORTI/8944 del 02/08/2013 con la quale è stata comunicata 
l'approvazione del riassetto funzionale della Segreteria Tecnico-Operativa 
dell'Autorità Portuale; 

VISTO 	 il Decreto del Commissario Straordinario n. 03/16 del 19/01/2016 con il quale è 
stato approvato il nuovo assetto organico dell'Autorità Portale 

VISTO 	 il Decreto del Commissario Straordinario n. 39 del 15.04.2019 con il quale è 
stato approvato il nuovo assetto organico dell'Autorità Portale; 

CONSIDERATO che risultano ad oggi dipendenti dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro n. 24 unità 
lavorative a tempo indeterminato, escluso il Commissario Straordinario; 

VISTO 	 l'art. 6, comma 2, della citata L. 84/94 e s.m.i., che prevede, tra l'altro, che le 
Autorità portuali sono dotate di autonomia amministrativa salvo quanto disposto 
dall'art. 12 dell'anzidetta L. 84/94; 

CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

RISCONTRATA 

VISTI 

l'art. 10, comma 6, della L. 84/94, che dispone che il rapporto di lavoro del 
personale delle Autorità Portuali è di diritto privato ed è disciplinato dalle 
disposizioni del libro V — Titolo I — capi II e III, Titolo Il — capo I del codice civile 
e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa 

Delle attuali esigenze organizzative dell'Ente e ritenuto di dover conferire il 
potere di firma rispetto a tutte le attività amministrative relative alle aree 
periferiche di Crotone e di Corigliano al fine di garantire la continuità e il 
razionale efficientamento delle suddette sedi, per come specificate nel 
mansionario di cui all'ordine di servizio n.° 02 del 18.09.2013. 
La necessità, e nelle more dell'avvio e della predisposizione delle procedure 
concorsuali previste per la copertura della figura dirigenziale preposta alla 
gestione dell'Area Sedi Periferiche, avvalersi del personale in servizio ed in 
possesso dei requisiti e delle competenze professionali richieste per 
l'espletamento dell'incarico. 

Gli atti d'ufficio e tenuta in considerazione l'attuale struttura organizzativa 
dell'Ente 

DECRETA 

I compiti e le funzioni previste nell'Area Sedi Periferiche sono 
temporaneamente assegnate al Quadro A con Funzioni di 
Coordinamento delle Sedi Periferiche Dr. Giovanni Piccolo, per come 
di seguito indicato in una elencazione indicativa, non esaustiva, e 
dettagliatamente specificata nel mansionario di cui all'ordine di servizio 
n.° 02 del 18.09.2013: 



Area Amministrativa 
-Concessioni demaniali ( fase istruttoria) 
-Autorizzazioni attività imprese ( fase istruttoria) 
-Rinnovi di concessioni ed autorizzazioni 
-Autorizzazioni accosti 
-Vigilanza lavoro portuale 
-Vigilanza uso concessioni demaniali marittime Crotone e Corigliano 
Calabro 
-Segnalazioni occupazioni abusive aree demaniali marittime 
-Ufficio Relazioni con il pubblico di Crotone e Corigliano Calabro 
-Predisposizione degli atti per l'aggiornamento del profilo informativo 
dell'ente con i dati di Crotone e Corigliano calabro 
- gestione amministrativa del personale assegnato riguardo a presenze, 
ferie, malattie ecc. 
- applicazione della normativa sul diritto di accesso alla 
documentazione dell'Autorità Portuale. 

Il dipendente incaricato potrà avvalersi del personale previsto nella 
Pianta Organica vigente ed attualmente in Capo al Settore Area Sedi 
Periferiche, fatta salva la possibilità di avvalersi del personale delle altre 
Aree nel caso dovesse rendersi necessario ai fini della operatività 
dell'Ente. 

- Di disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente 
interessato e la trasmissione al Servizio Risorse Umane per 
l'inserimento nel fascicolo personale del dipendente. 

Gioia Tauro, 	  
• 

Il Segretar 	nerale f.f. 
Ing. Saver 1p atafora 

IL COMMISSA 
C.A. (CP) 

O STRA+1..\'ff)INARIO 
a A Sylt_LI‘' 

Por CapDa 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

